

Lei 3. — exemplarul.

ABONAMENTUL:

Un an 200 L
6 luni 100 L
3 luni 50 L

Redacția și administrația Arad, Bul. Regina Maria 12. Etaj II.

Tribuna Nouă

Organ al Partidului Național-Liberal.

Ideile trăiesc prin oameni; oamenii mor pentru idei.

Anul IV. — N-rul 1.

Apare săptămânal sub direcția unui comitet.

Arad, 12 Martie 1927.

Tribuna-Nouă reapare...

O îndoită necesitate națională și politică determină reapariția acestui ziar care vreme de trei ani a apărut zi de zi interesele obștești ale Țării și ale populației locale în acest îndepărtat punct de graniță.

După o recreatoare odihnă pornim la luptă cu forțe noi puse în slujba acelorași vechi idealuri: idea națională, integrală, demnă, neagresivă dar atotstăpînitoare și ideea liberală, — singura în deplină concordanță astăzi cu interesele supreme ale celer dintâi.

Deschizând lupta, nu ne facem iluzii că vom fi înțelegi de toți cei cărora ne adresăm în toată sineliritatea manifestărilor noastre... Ar fi să cerem prea mult de la unii oameni cari nu sunt obișnuiți să dea decât numai ceea ce nu le folosește direct.

Vom fi fericiți dacă vom isbuti să ne facem ascultați în primul rând de populația rurală, vrednica țărânie românească, singura care întrunește neviciate toate virtuțile nației noastre: minte chibzuită, nepornită nici spre ură nici spre discredit, blândete, ospitalitate și încredere desavîrșită în destinele și trăinicia neamului.

Și vom spune acestui țăran mândru și cuminte și chibzuit, și vom spune ceea ce el știe demult, dar ceea ce mulți dintre copiii și frații lui surlucari — cei cari formează „inteligenta” orașelor — par a fi uitat: îi vom spune anume că România de astăzi făurită prin sacrificiile comune ale atâtor generații, nu poate fi lăsată pradă jocului unui regionalism sterp și rău înțeles. Sunt prea frumoase clipele pe care le trăim, pentru a nu îngădui să fie mângîjite cu pretențiile scornite de judecata bolnavă a unora cari trăiesc prin sacrificiile și se împăunează cu gloria altora.

Așa că, deși ziarul ar trebui să oglindească tot complexul vieții noastre sociale și — de ci, — ar fi necesar să se facă și ecoul sgomotelor surde ce se întesesc prin colțuri de cafele, vom face totuși ca această chestiune a deosebirilor regionale să fie discreditată prin chiar ridicolul ei și al celor

cari o colportează. Noi preferăm să socotim deadreptul deșănțată o astfel de politică fratricidă.

Cu atât mai vârtos trebuie să respectăm sfânta noastră înfrățire cu cât față de minoritarii în mijlocul cărora trăim aici, aproape de hotarele țării, atitudinea noastră va fi marcată prin o lealitate mai presus de orice bănuială. Respectând drepturile minorităților înțelegem să le și apărăm în cadrul ideii de stat național român. Orice abateri de la această linie de conduită pe care ne-o impunem, nu va fi decât reflexul propriei lor atitudini.

În ceea ce privește chestiunile bisericești — indiferent de cult și naționalitate — vom avea în vedere principiile înscrise în pactul fundamentului al Țării, pe care-l vom respecta în întregime. Și nu vom uita nici înțeleptele cuvinte care ne spun că biserica nu poate greși ci — cel mult — slujitorii ei...

În cadrele acestor principii generale vom da o deosebită atențiune chestiunilor speciale și de ordin practic, anume:

Vom continua opera culturală începută sub trecuta guvernare și, pe cât ne va fi cu putință, vom căuta dacă nu să o desăvârșim măcar să o conservăm, chiar în situația actuală a partidului nostru; acelaș interes îl vom purta chestiunilor economice — de ordin general și special, privitoare la orașul și județul nostru — pe cari le vom trata și discuta cu toată imparțialitatea, în coloanele noastre; apreciind că o gazetă, ori cât ar fi de politică, nu trebuie să se marginească la înregistrarea opiniilor diferitelor organizațiuni politice, sau a faptelor diverse sensaționale — ziarul nostru își propune să dea o deosebită atențiune tuturor împrejurărilor care se referă la sănătatea morală și socială a locuitorilor și va consacra articole speciale pentru apărarea și conservarea sănătății fizice.

Adresându-se păturii largi a poporului, Tribuna-Nouă va fi și o tribună liberă, în care oameni din afară de cadrele partidului nostru, își vor putea

spune nestinjenit părțile asupra oricărei chestiuni la ordinea zilei, iscăind și — firește — păstrând urbanitatea cuvenită în expresii și respectul de adevăr. O rubrică specială va fi rezervată colaboratorilor ocazionali, ziarul nostru înțelegând să se facă ecoul tuturor nedreptăților la care eventual ar fi supuși cititorii lui.

În ceea ce privește forma în care ne vom îmbrăca ideile și vom susține eventualele polemici, să fim iertați dacă vom îndrăzni să avem despre rezultatul civilizator al presei, o altă părere decât a multora dintre confrății noștri. Armele atacurilor noastre le vom scoate din arsenalul adevărului, iar în luptă vom folosi tactica bunei

cuvîințe. Calificativele: bandit, hoț, șnapan și altele de acelaș colibru nu le vom utiliza decât în relatarea reportajilor ce ni le vor furniza judecătorii, poliția și Siguranța statului.

Adversarilor loiali le vom răspunde cinstit cum se cuvine iar celor de rea credință le acomptăm de pe acum o completă nesocotire și — să ne seze cetitorii — dacă, devenind îndrăzneți, îi vom onora cu vre-un derivat adjectival al cuvîntului „prostie.”

Cu această mărturisire de credință trimitem un sincer salut prietenesc tuturor acelora care ne vor înțelege, indiferent dacă ne vor urma sau nu.

Tribuna-Nouă.

Confrăților noștri...

le adresăm aceste câteva rînduri isvorite dintr-o camaraderie plină de loialitate.

În primul rînd salutăm dăinuirea, apariția sau reapariția în Arad a oricărui organ românesc de publicitate — indiferent de culoare politică. Înainte de a fi împărțiți în tabere politice — suntem Români. Și ca Români ne bucură că orașul acesta cu o tradiție culturală și publicistică atât de măreață, a isbutit în sfârșit să opună publicațiilor miniritare, un început de presă românească pe care dorim să o vedem deplin consiență de marile ei îndatoriri. Față cu zierele cotidiene și perfect organizate ale minorităților, gazetele noastre apar răzlet și au o viață destul de efemeră. Aceasta face ca majoritatea intelectualilor români să se informeze în primul rînd din gazetele străine. E regretabil — dărește urmerea fatală a unei lipse și mai regretabile: nu avem încă ziarul care ne trebuie. Ei bine, noi îndrăznim să-l vedem mijind tocmai prin sforțările puțin coordonate, azi — mai colective, mâine — ale noastre și ale celorlalte trei organe românești.

Iată de ce nu poate decât să ne bucure această propășire — deocamdată cantitativă — a presei românești.

Pentru a păși spre cea calitativă e nevoie ca noi toți cei cari susținem prin scrisul nostru aceste gazete, să ne apropiem sufletește. Înțeleg prin aceasta că trebuie să ne cunoaștem și să ne stimăm reciproc.

De ce nu ne-am cunoaște? Trăim toți laolaltă.

De ce nu ne-am stima? Ideile pe

care le împărtășim publicului, pe care le susținem și pentru care luptăm sunt și ale noastre nu numai ale partidului sau organizațiunii politice din care facem parte. Dacă nu ar fi fost și ale noastre, nu am fi avut ce căuta acolo unde suntem. Noi avem o convingere a noastră isvorită din propria-ne conștiință. La baza acestei convingeri stă un întreg complex de principii călăuzitoare.

Noi nu suntem mercenari ai scrisului. Scrisul nostru nu-l vindem la mează cui dă mai mult. Dimpotrivă. Îl dăm publicității cu destule sacrificii: și de timp și de bani și de sănătate. Suntem ostași în slujba credințelor noastre. Și ostași nu se înjură — se luptă.

Învingători sau învinși, ei se stimează, se respectă. Cei căzuți sunt înmormântați cu toate onorurile, chiar de către inamici.

Căci — să nu uităm: luptătorii din primele rînduri trebuie să fie oameni onorabili. Învărtiții și lașii stau îndărătul frontului. Cei socotiți de legile țării nedemni n-au ce căuta în luptă. Ar murdări sacrificiul celorlalți.

Așa dar, să ne respectăm, domnilor confrăți!

Să ne respectăm și să nu uităm că toate tranșeele noastre politice sunt pe frontul unic al românismului!

Correspondenții noștri

din județ sunt rugați să ne trimită corespondența cel mai târziu până Marți la prânz. Articolul să nu fie mai mare de două pagini de cael (sferturi de coală ministerială) serise citeț pe o singură parte.

Ele vor cuprinde știri de interes obștesc, precise și riguros controlate.

Sfichiuri...

Oameni năzbăioși au existat și există berechet, slavă Domnului. Dar sunt și ei, ca orice altă marfă, de diferite calități. Pentru cetitorii noștri să nu piardă ocazia de-a cunoaște mai de aproape pe cei mai desăvârșiți ne luăm sarcina de a le înfige acestora vârful penitei în... turul pantalonilor și a-i conserva în albumul deschis al acestei rubrici, până ce vre-un muzeolog oarecare se va miștosi să le facă portretul. Noi ne mărginim numai la fapte.

Iată de-o pildă fripturismul și neo-fripturismul. — Dl Goldiș, ca să fie sigur de minister, și-a înscris candidatura de ministerial pe listele a trei partide diferite. Și, firește, a intrat în guvernul Dlui general Averescu. Dl Victor Moldovan a părăsit și Dsa pe Dl Meniu și s-a alăturat Dlui Goldiș. Câtăva vreme au dus-o bine împreună. Dar mirosul de friptură de pe grătarul Dlui Goldiș a gădilat mările Dlui Moldovanu. În schimbul unui subsecretariat de stat, ale cărui avangii i-au aprins fantasia, Dl Moldovanu a la ut o jalbă, a strâns pe easemnăturile a 24 parlamentari din cei 32 ai grupului Goldiș și s-a dus glonț la șeful guvernului, cerind înscrierea sa și a celor 24 în partidul averescan.

Dl Goldiș trăgătorul de sfori a rămas tras pe sfioră.

Dar zidicolul nu se oprește aici. Dl Goldiș sună adunarea, își reface rindurile și minune! gruparea Dsale poate compta pe 24 senatori și deputați, toți gata să facă zid în jurul „șefului”, iar Dl Victor Moldovanu rămâne de data aceasta cu restul de 8, deși pe jalba înaintată generalului erau semnați m. p. 24! În fața acestei strălucite dovezi de transformism, noi felicităm pentru virtuțile inovații în materie politică atât pe domnii Goldiș și Moldovanu, cât — mai ales — pe cei 16 formi dabili oameni de caracter cari în mai puțin de o săptămână au făcut marș pe Farfuridi. Acesta chipurile, vorbea numai fără să iscălească, proiecte pro și contra revizuirii.

Papistaș.

Alegeri de preoți. Zilele trecute au fost aleși parohi: pentru parohia Pecica, Păr. Dimitrie Morariu din Găvoșdia, pentru Nădab, Păr. Dimitrie Popa din Cuvin și pentru Pil di Alexandru Muntean, arhivar la Consiliul eparhial din Arad.

Un număr de sateni din comuna Radna, s-au plâns autorităților active superioare, contra primarului acelei comune, pentru mai multe obuzuri ce le-ar fi săvârșit și până ari nu s-a luat nici o măsură contră lor.

Problema sanitară.

Problema sanitară este una din problemele principale, cari au preocupat în trecut partidul liberal și care problemă îl preocupă azi. — mai mult, ca niciodată. De prezent problema sanitară, starea sănătății poporului nostru, este cea mai importantă din motivul, că aceasta este baza vitalității, trăinicieii poporului nostru. Sănătatea publică este singurul factor, cu ajutorul căruia se poate realiza fericirea poporului și întări puterea statului. Țara cea mai frumoasă, mai productivă și mai înfloritoare, va slăbi și va da îndărăt spre nimicire, dacă populația ei nu se va înmulți și va fi expusă perirei din lipsa de sănătate publică. Trebuie deci să recunoaștem și să admitem, că sănătatea publică trebuie să formeze cel mai suprem gând al unui bărbat de stat.

Partidul liberal a prevăzut însă de mult importanța sănătății publice precum și rolul acesteia, ce-l are în susținerea puterii Statului: a reorganizat serviciul sanitar, votând o serie de legi chiar în ani trecuți, toate în scopul, de a apăra și a îmbunătăți sănătatea publică.

Mai ales se pune problema sanitară, azi, când vedem zi de zi cum se macină sănătatea poporului nostru de o serie de boli, cuprinse sub numele de boli sociale. Căci sunt

Politică noastră față de minorități

Se știe că actualul guvern a încheiat cu partidele minoritare un pact, pe baza căruia au luptat în deplin acord în alegerile electorale din 1926. Cine nu știe că din cauza acestui pact, sau adus jigniri profunde demnității noastre de români! Aici în special, în Arad, a trebuit ca bieții români, să fie forțați a vota pe cel mai sovinișt ungar pe Barabás Bela, care în orgoliul lui de ungar în chiar preajma alegerilor, când avea nevoie de români, a spus că între țărănul român și scroafă nu este nici o deosebire.

Partidul liberal, al cărui trecut reprezintă o neîntreruptă luptă pentru democrație, înțelege să practice față de minorități o politică de toleranță, însă în cadrele firești ale disciplinei de stat național, și ale tratatelor, în adevăratul lor spirit.

Respectând drepturile minorităților, credem că ele vor putea fi cu atât mai bine apărute, cu cât aceste minorități, își vor achita obligațiile de loialitate față de statul românesc. Liga Naționalilor însăși, la care elementele agitatoare apelează atât de des, creind o atmosferă de regretabilă ostilitate, a recunoscut printr-o moțiune în 1922, că minoritățile au față de statele respective nu numai drepturi, dar și obligații.

Orice constituire de partid național minoritar, fie el maghiar fie svăbesc, este o greșală politică, de natură să prelungească în mod regretabil

neînțelegerea dintre majoritatea românească și aceste minorități.

Indiferent de origină, minoritarii sunt mai presus de toate, cetățeni ai statului român. În aceasta calitate ei sunt chemați să participe la viața politică pe picior de egalitate cu toți ceilalți cetățeni ai țării, în cadrul și sânul partidelor politice românești.

Partidul liberal în democrația lui sinceră, adeseori a făcut și face apel la masele largi minoritare, să-și înțeleagă propriul lor interes, să părăsească politică de izolare, neascultând de ordinele venite dela grofii unguri, cari susținând partidul maghiar, înțeleg să trăiască numai pentru ei, nu și pentru masele poporului lor.

Masele poporului minoritar de aici sunt convinse că pacturile încheiate cu reprezentanții minoritari nu sunt de nici un folos pentru ele. Cu toate presiunile exercitate atât de Bela Barabás asupra ungurilor cât și de Blascovici asupra svabilor, și cu toate fulgerele cu care se reped în ei organele de presă respective, un mare număr de intelectuali, săteni, comercianți, muncitori și industriași s-au înscris în partidul național-liberal și caută zilnic să mărească rindurile acestui vechi partid de guvernământ.

Ei nu mai vor să asculte cuvântul de ordine al conducătorilor maghiari deoarece au văzut că aceștia luptă nu pentru binele obștesc ci pentru susținerea intereselor marilor grofi, cu cari adeseori se identifică. Pentru dovedirea acestei afirmațiuni este destul să spunem

că pământurile grofilor expropriate — susținători ai diferitelor pacturi politice — în loc să fie împărțite sau, până la improprietărea individuală, date în arendă obștilor de muncitori rurali, ele au fost arendate provizoriu tot foștilor lor stăpâni, ca o concesiune imediată din partea guvernului față de conducătorii politice minoritare.

În urma acestui fapt, masele minoritare au început să înțeleagă ce se ascunde sub masca șovinismului grofesc și nu au întârziat să prefere democrația națională dar deschisă a partidului nostru.

Urnrările le vedem de pe acum și le vom desprinde de mai ales din cursul evenimentelor ce se vor desfășura.

Până atunci — încă puțină răbdare!

Un Camin Cultural în Arad.

Din inițiativa Dlui Dr. Sever Barabura Prim Președinte al Trib. Arad, Augustin Gitta procuror și alții, s-a înființat în Arad, sub auspiciile despărțământului Astra un Camin Cultural.

Acesta va fi instalat în Palatul Cultural și inaugurare va avea loc în cel mult 2 săptămâni.

Merită toată lauda celor ce se fac necesitatea existenței menea local de întâlnire și tie pentru românii din Arad, alca pentru împlinirea lui

Doctor

D. Memete

Specialist în boli de piele
genito-urinare și sânge.

A R A D,

Str. Moise Nicoară 10

501

acele boli cari bânuie poporul nostru?

Sunt tuberculoza (boala de piept), boalele venerice, sifilisul, cancerul, malarie și alcoolismul. Iată câteva boli amintite în general, pentru a putea răspunde la cauza distrugerii, nimicirii poporului nostru. Aceste boli și-au aflat terenul potrivit în rândurile poporului nostru, care pe deoparte este încă istovit de miseriele războiului, iar de altă parte trebuie să recunoaștem că duce o viață cu totul neigienică. Ca să ne putem face o înțelegere despre nimicirea ce o produc aceste boli, este nevoie să amintesc, că d. e. anual mor de tuberculoză în România aproape 80.000 oameni. Am putea spune, că o armată întreagă se prăpădește anual numai de tuberculoză; sifilisul încă omoară anual 20—25.000 de persoane. Cancerul de asemenea a început în ultimii ani să ia proporții mai mari. Despre ravagiile produse de alcoolism suntem cu toții zi de zi martori.

Este destul deci să animăm numai acesti numerei ca să ne putem face o înțelegere despre bolile sociale, cari distrug în deosebi poporul nostru

Gravitatea acestor boli zace însă în faptul, că unele din ele se moștenesc, se transmit dela părinți la copii, nimicind astfel nu numai persoanele infectate ci și pe urmașii acestora. Așa e sifilisul. Bala ace-

asta este una din cele mai periculoase și distrugătoare, căci odată intrând în familie, infectează toți membrii acesteia, dacă ei nu cunosc, și nu dispun de cunoștințele necesare în ceea ce privește măsurile de apărare în contra acestei boli.

Sifilisul este periculos mai ales din motivul, că după nu anumit timp și netratat (nevindecat) produce degenerarea organismului, inebunirea persoanelor atinse de aceasta boală. Iată deci motivul, pentru care bărbajii de stat trebuie să se amestice în cauza sănătății publice și să vină cu legi aspre, pentru a putea înfrâna lătrirea acestor boli sociale. A lupta însă contra acestor boli numai prin legi, este prea puțin și nu vom ajunge la rezultat, pentru că oricât de severe, de aspre vor fi aceste legi, nu vor duce la rezultat, dacă masele poporului nu vor pricepe importanța sănătății publice, nu vor fi instruite, luminate în chestiunile sanitare, cu un cuvânt, dacă nu vor avea educație, creșterea sanitară. Tocmai din acest motiv ne-am hotărât a lua în programul nostru și educația sanitară a poporului nostru.

Cu toții trebuie să fim convinși despre însemnătatea sănătății publice, astfel încât dispozițiunile legilor aduse și celor ce vor mai veni să nu se impună cu forța, ci având noi cu toții educația sanitară necesară, ele să fie respectate și executate de

cătră noi în mod natural. Așa dar, cu toții trebuie să știm că tuberculoza (boala de piept) se răspândește prin scuipat, deoarece scuipatul bolnavului de tuberculoză, conține bacilul de tuberculoză (cauza tuberculozei), deci știind noi aceasta vom căute să ne ținem de acest adevăr, respectând regulile igienei, fără ca legea să ni la impună.

Vom veni înaintea cetitorilor noștri cu o serie de articole, descriind bolile sociale susamintite, vom arăta felul și căile lor de infectare și răspândire și în sfârșit vom da modul și măsurile de apărare contra lor. Totodată vom arăta și unele obiceiuri rele, dar foarte răspândite în popor, cari obiceiuri joacă un rol însemnat în răspândirea boalelor sociale la sate.

E drept că va fi grea lupta aceasta ce vom duce pentru slăbirea boalelor sociale, dar trebuie să o începem în interesul existenței noastre.

România a pierdut foarte mult în războiul pentru unire, a adus jertfe grozave dar cu toate acestea cred și am speranță în poporul nostru, că toate pierderile acestea le va putea repara ușor, dacă toți factorii și indeosebi statul și societatea de azi va recunoaște importanța sănătății publice în consolidarea statului nostru.

Dr. M.

Biserica.

În loc de program.

Gazeta noastră fiind hotărâtă să slujască în prima linie trebuințele păturei largi a poporului nostru, se va interesa de toate părțile vieții lui. Între acestea desigur că una dintre cele mai însemnate este latura sufletească, religioasă, morală. Prin urmare încă de la început dorim să arătăm care este ținuta noastră față de viața religioasă a poporului nostru, față de legea, credința și Biserica noastră strămoșască.

Fără îndoială că rolul pe care trebuie să-l aibe legea și Biserica noastră astăzi precum și în viitor este hotărât de viața sufletească aproape de două mii de ani a neamului nostru românesc pe aceste plaiuri. Ceace a fost pentru noi în trecut credința și Biserica ortodoxă, aceea trebuie să rămână și în viitor. Și când ne gândim la trecutul nostru de două mii de ani, trebuie să ne aducem aminte întotdeauna de lucrul următor. Toate popoarele creștine cu cari am ajuns în atingere vreodată și cu cari suntem astăzi vecini, sârbii, bulgarii, ungurii, polonii, rușii, germanii, etc. au trăit timp îndelungat, veacuri multe, ca păgâni și numai mai târziu au primit credința creștină. Noi însă nu numai că suntem cei mai vechi creștini dintre toate popoarele învecinate, ci ne-am și născut deodată și ca români și ca creștini. Zămistirea neamului nostru prin amestecarea sângelui Dacilor cu alii al coloniștilor romani aduși pe plaiurile acestea de marele împărat roman, Traian, s'a întâmplat odată cu primirea creștinismului. Și numai prin puterea creștinismului s'au încheiat laolaltă și s'au contopit într-o unitate sufletele cu însușiri deosebite ale coloniștilor romani și ale dacilor. Numai prin puterea creștinismului s'a putut să se creeze poporul românesc cu sufletul său național, care a rămas același neschimbat până în ziua de astăzi. Astfel cu drept cuvânt putem zice că credința și Biserica au stat la leagămul poporului nostru și ne-au fost mama cea bună începând cu nașterea noastră acum 18 veacuri.

De atunci, în tot decursul istoriei noastre, viața noastră sufletească a fost întotdeauna strâns legată de legea și Biserica ortodoxă română. Credința creștină a înisuflețit pururea pe străbunii nostri în toate lucrările, în toate manifestările vieții lor. Biserica ortodoxă română a avut de multe ori singurul și întotdeauna rolul covârșitor în viața noastră din trecut. Am putea aduce nenumărate dovezi spre a lămurii și mai bine acest lucru, altcum recunoscut de toată lumea. Aceasta vom face-o altădată, acum ajunge să spunem că din cauza acestei legături strânse între viața noastră națională și între viața bisericească, în mintea Românului vorba „creștin” are înțelesul de „român” și Românul numește credința sa religioasă cu numirea de „lege românească.” Duhul creștinismului român ortodox trece ca un fir roșu prin întreg trecutul nostru.

Dacă era stau la gând, pentru trecut, atunci vom putea să înțelegem oare acum să ne gândim la viitorul de

cugetare și de lucrare din trecut? Oare acum, când atotmilostivul Dumnezeu ne-a învrednicit ca toți românii să ne vedem într-o singură țară mare și frumoasă, să apucăm altă cale decât cea de până acum? Oare să orbecăm în dreapta și în stânga pe căi necunoscute, pe cari ne îndemnăm să mergem unii străini, furiași între noi, ba chiar și câțiva frați răfăciți de ai nostri? Dimpotrivă noi credem că în privința aceasta calea noastră viitoare să fie tot cea veche. Credem că numai atunci vom putea înainta pe toate tărâmurile vieții noastre naționale, dacă viața neamului nostru va rămâne și mai departe tot în alvia de până acum. Călauza noastră viitoare va fi cea veche: *duhul românismului creștin ortodox*. Numai urmând acestei stele conducătoare, vom putea face din România a țară model, care să lumineze și să strălucească ca un soare între celelalte popoare prin cultură, prin moralitate și prin înflorirea tuturor virtuților creștine și patriotice.

Având în vedere aceste adevăruri, la care trebuie să țină cu tărie oricare român bun, este lucrul cel mai natural dacă ne propunem și noi să dăm cel mai larg concurs bisericii noastre strămoșești întru creșterea poporului nostru la lumina evangheliei creștine. Ne vom interesa deci de toate manifestările vieții bisericești din țara întreagă, dar vom spune cuvântul nostru mai ales despre lucrurile bune dela noi, din eparhia Aradului, unde preoțimea sub conducerea Prea Sf. Sale Părintelui Episcop Dr. Grigorie G. Comșa lucrează cu mult zel pentru întărirea credinței străbune și a Bisericii ortodoxe naționale.

În ce privește pe frații nostri uniți sau greco-catolici, a căror biserică chiar și după legile țării are înălțată față de celelalte biserici minoritare, vom cultiva sincer bună înțelegerea cu dânsii. Nu prea are rost ca bisericile noastre naționale să se războiască întreolaltă atunci când avem de luptat împotriva atâtor dușmani comuni.

Aceste este punctul de plecare al gazetei noastre privitor la viața religioasă a poporului nostru. Vom fi mulțumiți dacă vom putea fi cât de puțin folositori Bisericii noastre strămoșești întru realizarea țelului ei sublim. (P.)

Rugăm pe membrii partidului nostru din Covasna, să ne țină în curent cu toate și canale la care sunt supuși de către autorități și reprezentanții fictivelor organizațiuni politice din localitate. Aceasta pentru a răspunde cu date precise acelor cari în loc de argumentele minții folosesc noroiul drumului.

Pește de Dunăre,
vii și proaspăt, Stucă și Carpați
se capătă în fiecare Joi și Vineri la firma
IOSIF I. I. I.
A. D. A. D.

Preocupările național economice ale partidului liberal.

Dragoslea de neam și de țară de care au fost pătrunși întemeietorii partidului liberal la înființarea lui, au lăsat-o ca scumpă moștenire urmașilor lor. Aceștia au făcut apoi din ea cult, formând până în zilele noastre o putere de atragere în partid, irezistibilă, acturilor idealistilor și bunilor patrioți. Grație acestei împrejurări, partidul liberal a fost permanent inzestrat cu talente strălucite. Din aceste inepușabile resurse intelectuale și morale s'au ridicat alături iluștri bărbați de stat, a căror activitatea a îmbogățit cu pagini mărețe istoria modernă a României, încât se poate zice, că istoria acestui partid politic, se confundă cu cea a țării.

Bărbații cu inimă mare și cu largi orientări, cari au stat la conducerea partidului liberal, au avut și înțelegere și pricepere pentru a cuprinde în preocupările partidului, și a soluționa armonie, toate problemele obștești: culturale, sociale, politice, și economice, dând țării un avânt apreciat de întreagă Europa.

Partidul liberal s'a îngrijit să dea tuturor ramurilor de producție și muncă națională, toate condițiile de dezvoltare și progres. Dându-și seama la timp de valoarea imensă a bogățiilor naturale ale țării, cari tentează finanța internațională doritoare de a acapara totul, — el a luat măsuri de precauțiune, pentru a feri țara de o subjugare economică, — căreia de regulă îi urmează și cea politică. Prin acea lozincă optimistă: „prin noi, înși-ne” persiflata de inconștienți, de instrăinați și de străinii din țară, a arătat drumul, ce trebuie urmat pe terenul economic. Azi sunt pe cale de a se convinge și adversarii partidului liberal de valoarea extraordinară a acelei îndrumări sănătoase.

Procesul clarificării raporturilor și situației partidelor politice din țară nu s'a terminat, însă progresează simțitor. La tot cazul azi este mai ușoară o orientare, decât în primii ani de după unire. Negustorimea și industriașii trebuie să cunoască azi, că partidul liberal este unicul partid care a realizat ceva pe teren economic, și care a dovedit a fi cel mai puternic protector al comerțului și industriei indigene. Atâtea organizații profesionale, instituțiuni de credit, legi de ocrotire și protejare a industrie sunt realizări concrete și incontestabile, pe acest teren. Marile instituțiuni financiare înființate, organizate și conduse de membrii partidului, adică cum se obicinuește a se zice, băncile liberale, — nu fac altceva decât, să realizeze un program de activitatea economică românească.

Vedem cum se pot produce valori cu munca românească, chemată a scutura cu vremea jugul tributar al importului de fabricate din străinătate. Toate acestea se fac cu adevărat „prin noi înși-ne” — și nu poate exista în țara aceasta un singur român care în sufletul său să nu binecuvinteze această activitate de emancipare național — economică a României.

Partidul liberal este partidul fap-

telor. Cine e în stare să le înțeleagă, și să le aprecieze, cine va ști să desfășoare o muncă armonizată cu interesele țării, cine voiește să se încălziască de razele binefăcătoare ale instituțiilor economice ale partidului liberal, își va alege singur drumul ce are de urmat. Partidul liberal nu momește pe nimenea risipind promisiuni nerealizabile, ca partidele demagogice; drumul ce-l urmează este un drum drept, fără colituri și fără ascunzișuri. El are încredere nestămutabilă în vloga acestui neam și în puterea de viață a țării, și dorește să infiltreze și întărească în sufletul fiecărui român și cetățean al acestei țări, încrederea în puterea creatoare a geniului românesc, care a intruchipat aceasta admirabilă și bivecuvântată țară. La bazele României mari sunt zidite vieți, energii și mult suflet românesc. Dacă cu truda și suferințele noastre proprii, am fost în stare să ridicăm, această minunată clădire, vom fi capabili de eforturile necesare pentru a o păstra și griji, în ciuda atâtor călătorii și bătălii, esteri și interni.

Aceste sunt credințele partidului liberal, cari îl conduc în activitatea, ce o desfășoară. Scopul acestui ziar este de a informa obiectiv și cinstit cetitorii, pentru a-i emancipa de sugestiile interesate ale unor oameni, cari obsedați de impresiile jugului unguresc, nu s'au desmeticit, pentru a judeca și făptui românește. Alitudinea încoștientă a acelor, cari stăruie într-o direcție negativă, întârzier contopirea și unificarea sufletească desăvârșită.

Partidul liberal nu are teamă de o opinie publică serioasă și conștientă, pentru că patriotismul înalt de care e înisuflețit, și capabilitatea de a-și realiza programul, îl ridică peste orice rivalitate de partid. Activând noi opinia publică, din aceste finuturi cari în era maghiară au dat dovadă de înaltă conștiință națională românească, nu urmărim alt scop decât să o facem să acționeze acum românește!

Iată care e scopul nostru!

Școlare.

Examenele de definitivat ale învățătorilor din Județele Arad, Timiș-Torontal și Caraș-Severin, se vor ține în Arad, în localul seva alei normale de fete (B-dul General Dragalina).

Comisiunea examinatoare, alcătuită de Minister, e compusă din dd: Ștefan Ciuceanu, președinte (istoria), Al. Conștăntinescu (lb. română), A. Crișan (matematici), T. Mariș (pedagogie), și încă un membru care va fi numit ulterior, pentru geografie.

Examenul va începe Luni 14 Martie orele 8 dimineața.

Marti 9 Martie au sosit în localitate Dnele Evocanu și Bărsan, inspectoare generale pentru învățământul secundar și normal al fetei.

Economice - financiare.

Greutatea transporturilor continuă să procepe agricultura. Din cauza neputinței de a aduce cantități suficiente de cereale în porturile noastre, se pierd cele mai bune momente și peste o lună, vom veni în concurență grea, pe toate piețele Europei, cu cerealele din Argentina, cari deja au început a fi trimise. De altfel situația transporturilor nu promite nici o ameliorare.

Astfel în prima decadă a lunii Februarie s'au încărcat 38.693 vagoane, iar în cea de a doua decadă a aceleiași luni 36.576 vagoane.

Precum se vede ultimele încărcări sunt în descreștere.

Piața lemnului este și ea în complectă stagnare în ce privește exportul. Campania de primăvară, care în toți anii pe vremeas aceasta era deja înaintată, acum este redusă numai la piața internă.

Situația celorialte industriei este staționară.

Emigrarea, după statisticile oficiale este în descreștere. Cererile au fost, în semestrul Iulie Decembrie 1926 în număr de 4407 față de 18.768 în semestrul precedent.

O nouă mare instituție financiară de credit, se înființează în Capitala țării, anume „Banca solului și Subsolutului”, cu un capital social de 400 milioane lei.

Banca are de scop incurajarea industriilor, agricole, miniere, petrolifere și a organizațiilor de motocultură. Ea va pune la dispoziția întreprinderilor românești, capitalul și toate mijloacele tehnice de care are

nevoie pentru a se desvolta, astfel încât să poată aduce o mai mare contribuție economiei naționale. Președintele acestei însemnate instituții este domnul Doctor C. Angelescu, fost Ministru al Instrucțiunii publice.

Târgul dela 4 Martie 1927.

S-au vândut și cumpărat:

106 cai, 99 vite cornute mări, și 236 porci.

Prețurile au fost:

Cai de muncă: 3000—12000
„ trăsura: 12000—18.000
Viței: 1750—2500
Vaci: 4000—16000
Boi: 8000—12000
Porci slabi: 1200—2600
Porci grași: 30—35 kg.

Păsări de curte:

Găini: 80—100 buc.
Rațe: 100—150 buc.
Gâște: 250—300 buc.
Curci: 200—300 buc.

Prețul alimentelor:

Ouă: 200—250 buc.
Brânză de vaci: 30—35 gr.
Brânză de oi: 70—80 kg.
Zmântână: 40 lit.
Lapte: 7—9 lit.

Prețurile maxime:

Făină neagră: 7 lei kg.
Făină semi albă: 11 lei
„ albă: 12 lei
„ de patiserie: 14 lei
„ de secară: 10 lei
„ de porumb: 6 lei
Pâine neagră: 750 kg.

„ semi albă: 1150
„ albă: 12
„ patiserie: 14
„ de secară: 10
Carne de vită: 35—37 kg.
„ mânzat, junc. 21—23 kg.
„ vițel: 42—44
„ oaie: 20—22
„ porc: 40—43
Slănină crudă: 46 kg.
Osânză: 50 kg.
Untura topită: 52 kg.

Târgul din Bărzava.

28. II. 1927.

În fiecare Luni, avem târg de săptămână, bine cercetat de comunitate din jur.

Trecând pe el te cuprinde jalea, de cele auzite și văzute. Își aduce sarmul prășitor de vite marfa la piață până i se găuresc opincile de drum, iar la sfârșit când îi dă drumul, pe banul primit — făcându-și socoata — dând vamă și pe pasapoarte, abia-i mai rămâne de opinci. Dar să trec la diferite mărfuri:

1. Porumb nu s'a văzut. Cumpătorii oferă 130 L. per măsură (30 ritri.)

2. Părechea de oi ori capre ajunge Lei 4—500.

3. Porcii, foarte cercetați:

a) parechea porcei (7 sept.) L. 3—400
b) „ „ 3 luni „ 4—600
c) „ „ 1 an „ 2000
d) Bucata jumătate graș dela ghindă ajunge 28 Lei per kg.

4. Vitele cornute un le cerlează nimeni.

a) Părechea boi grei soiului ales cu Lei 25.000; mijlocie Lei 18.000, iar mai ușurei Lei 12000.
Nutrețul, peste tot fiind de proastă

calitate, vitele sunt în general slabe, nu ca de obicei.

Clădirea noului local școlar se va începe de primăvară. Materialul: piatra cărămidă, nisipul și lemnul cioplit stantat gata la dispoziția antreprenorului.

Raportor.

Ministerul de Justiție

Comisiunea de Naturalizări.

Conform art. 23 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelora cari ar voi să facă vreo întâmpinare, potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Președinte,

Subsemnata Orban Agneta, domiciliată în Arad str. Sarmisegetuza No. 13, cu onoare vă rog să binevoiți a-mi acorda cetățenia română prin naturalizare, având în vedere că toate interesele le am în România, unde locuiesc din anul 1908 și unde imi este asigurată existența pentru care motive voiesc a mă stabili definitiv în această țară. Din actele de sub 1—7 se constată că întrunesc condițiunile prevăzute în art. 7 din lege. Primiți vă rog D-le Președinte expresia supusei mele stime.

4

Orban Agneta.

Fabrica de Impletituri și Tricotage din Arad S. A.

Capital 15.000.000 Lei.

BILANȚUL

ACTIV încheiat la 31 Decemvrie 1926. PASIV

Cassa	486.676	—	Capital	15.000 000	—
Teren	108.430	60	Fond General de rezervă	1.188.506	65
Imobile	8.933.303	45	Fond de amortizare	8.724.214	29
Mașini și instalațiuni mobiliare	10.916.320	72	Fond de amortizare suplimentar	989.635	—
Mărfuri fabricate	10.022.275	—	Fond de pensuni și ajutor al funcționarilor	774.948	61
Materii prime	2.106.828	—	Fond de binefaceri	60.964	65
Materiale diverse	3.250.617	—	Rezerve pentru creanțe dubioase	1.541.104	—
Combustibil	278.789	—	Creditori:		
Unelte	47.341	90	Banca Românească	27.592.000	—
Mobilier	887.085	36	Soc. Națională de Credit Ind. ct. crt.	10.214.321	—
Efecte publice și acțiuni	1.000.000	—	Soc. Națională de Credit Ind. ct. Scont	1.458.059	15
Debitori pentru mărfuri	51.370.130.81	—	Diverși creditori	17.425.529	57
Debitori avans as materiale div.	80.768.42	23	Dividende neridicate	62.983	—
Cauțiuni	5.000	—	Report din 1925	13.980	15
	89.493.566	26	Profit și pierdere în 1926	4.461.300	39
				89.493.566	26
CONTURI DE ORDINE:			CONTURI DE ORDINE:		
Garanții statutare	340.000	—	Dep. de Garanți statutare	340.000	—
Efecte în depozit	17.643.049	52	Div. Clienți efecte în depozit	17.643.046	52
Diversi efecte depuse în gaj	17.750'000	—	Efecte depuse în gaj	17.750.000	—
	35.733.049	52		35.733.049	52

p. Președinte.
V. V. Stefan.

Administratori delegați:
Dr. M. Mărcuș, Dr. Alex. Răcz

Pentru contabilitate:
Eug. Moscu.

Director Gen. IULIU RĂCZ, Director com. N. SE NESCU.

Verificat și găsit exact

Cenzori: M. Coman, M. Constantin, Gh. Dumitrescu

Ministerul de Justiție

Comisiunea de Naturalizări.

Conform art. 23 din legea privitoare la dobândirea și pierderea naționalității române, se publică următoarea cerere de naturalizare, spre știința acelora cari ar voi să facă vreo întâmpinare, potrivit dispozițiilor art. 23 din zisa lege:

Domnule Ministru,

Subsemnatul Maurițiu Ladislau Breitbarth, căsătorit, de profesiune comerciant din Arad, str. Dimitrie Raicu No. 11 născut și crescut în Arad din părinți comercianți și proprietari acolo. Sunt legat de țara românească atât prin legături de familie care este așezată în Arad cât și prin interese materiale fiind singurul chemat să conduc comerțul bătrânei mele mamă. Pentru aseasta dorind a deveni ca cetățean român, calitate pe care am perduto din necunoașterea legilor, respectos vă rog să binevoiți, ca pe baza actelor enumerate pe contra pagină a-mi acorda naturalizarea română.

Cu deosebită stimă

Maurițiu Ladislau Breitbarth.

Cel mai frumos cadou de Paști este o poză în mărime naturală pe care a scot după orice altă poză cu
Lei 180 bucată.
BRAUN
Calea Banatului Nr. 3
Arad.

Primim și reproducem întocmai următoarea:

Epistola deschisă către Domnul Ministru de interne Octavian Goga.

Domnule Goga!

Dacă ne aducem aminte bine, paremi-se în anul 1905 D-ta venise și pe platourile noastre și candidând ca deputat pentru Parlamentul din Budapesta ne-ai vorbit cu mult drag despre frații noștri din țara românească despre care ne spuneai că, între alții, au oameni mari cu multă iubire de țară și de neam, o anumită familie Brătianu. Spuneai că unul din ei, Brătianu, bătrânul, cu mintea sa cea mare a înfrunțat Regatul României de atunci, și că acest Brătianu, precum și fiul acestuia cu numele Ionel Brătianu au multă iubire pentru noi Români subjugati sub călcăiul unguresc.

Noi n-am uitat acestea frumoase cuvinte ale D-tale, deși de atunci până la 1919 a dus „multă jale Murășul”, iar D-ta de atunci ai ajuns să fii — nu deputat în Camera țării ungurești, — ci Ministrul al României mari.

În decursul acestui amar de vreme noi, oameni nu cu multă carte, am mai auzit că Ionel Brătianu, nu nu știm, oare tot acela despre care ne-ai vorbit D-ta ar fi acesta? — în anul 1916 a băgat mica țară românească în războiul mondial, cică, să ne desrobească pe noi Români aflați sub alte stăpâniri.

Noi, plugari români din comuna Talpoș, plasa Chișineu-Criș, — unde D-ta în anul 1905 cași candidat de deputat în Parlamentul unguresc, ne-ai povestit ceea ce mai sus zise, — în o zi de repaus povestind despre ceea ce spuse cu atâta dragoste de neam, de D-ta, într-un moment de însuflețire națională am zis noi, că Dumnezeu să-l trăiască pe acest Brătianu Ionel.

Nu știm însă ce schimbare s'a fi fost făcut de atunci în lumea aceasta și că oare ce a păcătuit acest Ionel Brătianu, că noi pentru că eram dorit acelui om, în moment de însuflețire, trai îndelungat, am fost în viața goană de notarul comunei, — nu-mi-se procese verbale, în 1907 am fost țărâți de câteva țărani din comuna Chișineu-Criș, în Km. de comuna Talpoș. Am fost dați în judecă, am avut cutezanța să-l trăiască pe Dumnezeu să-l trăiască pe Brătianu.

Artur ne este despre aceasta în Jurnalul Preturei plasei Chișineu-Criș 107—1926.

Și acum, Domnule Goga, ne er-tați dacă Vă rugăm să binevoiți a ne desluși ceva, că cel puțin să știm pentru ce avem să ispășim contravența mare ce am comis atunci când l'am dorit nu moarte, ce viață lui Ionel Brătianu.

Te rugăm să ne spui D-ta că acest Ionel Brătianu este același Brătianu despre care D-ta în anul 1905 ne povestiai cu atât drag, sau nu cum va oare este vre'un frate de al lui Lenin, Cicerin, sau vre'un altul rău voitor țării noastre românești?

Ne vei ierta, Domnule Goga, dar noi suntem nedumereți și cum am mai spus, plugari nu cu multă carte, însă totuși am voi să știm că prin fapla noastră de sus descrisă oare ce păcat am săvârșit?

Mai mulți plugari români din comuna Talpoș, Județul Arad.

*) Originalul cu semnăturile autorilor îl ținem la dispoziția acelor care s'ar îndoi de autenticitatea lui.

Adunarea Generală a societății Fabrica de Impletituri și Tricotaje din Arad, este convocata pentru ziua de 12 Martie la sediul său din strada Penes-Curcanul Nr. 7, Arad.

Situația Pădurilor Noastre.

Țara noastră este inzestrată cu unele din cele mai frumoase bogății naturale, cu pădurile ei, cari cuprind un teren ideal de 24% din întreaga suprafață.

Menținerea acestei suprafețe este de mare importanță pentru economia țării, a cărei exploatare nerațională deși de prezent nu se va simți, însă pentru viitor va fi un adevărat dezastru pe care suntem datori să-l evităm.

Prin reforma agrară o mare parte din pădurile Statului și particulare au trecut în proprietatea comunelor, fiind expropriate cu scopul de a aproviziona în mod rațional populația comunelor cu lemnele de foc și construcție, necesare. Acelaș scop l-au indeplinit până în prezent și pădurile proprietatea foștilor urbariași.

Iată partea pădurilor cari ne interesează mai mult, care este mai mult expusă, în al cărui ajutor suntem datori să sărim, pentru a arăta consecințele ce vor urma și nenorocirile inevitabile cari, — repetăm — deși pentru moment sunt neobservate, însă cu atât mai dureroase pentru viitor. Avem doar atâtea exemple ca urmarea acestor exploatare neraționale făcute mai ales în timpul războiului, extrăgându-se în mod forțat tot ce a fost bun, având azi majoritatea pădurilor urbariale într-o stare de deplâns, fără nici o valoare neputând conta nici măcar pe o regenerare naturală, și este dureros când ne cugetăm că această risipă se continuă în unele părți chiar și astăzi, de către unii din locuitori în detrimentul altora.

Dacă ne gândim că inundările cum au fost iarna anului trecut, precum și alte anomalii atât de frecvente în ultimul timp, este lucru dovedit că majoritatea obvine din cauza exploatarelor neraționale a pădurilor, atunci suntem datori a ne gândi serios la aceasta problemă, indemnând populația la replantare după exploatare și la ocrotirea lor, ferindu-le în tănerețe de pășunatul vitelor, altfel în locul pădurei verzi își fac apariția coastele triste de lut și de stâncă, pe cari în urmă nu-și pot găsi hrana nici caprele măcar.

Nu suntem contra exploatarelor de păduri, a căror tăiere se impune, pentru menținerea unei economii naționale și continue, suntem numai contra acelor cari după o astfel de exploatare își lasă pădurea părăsită, fie expusă pășunatului și în urmă perirei sigure, fie dacă scapă de aceasta prin neglijență o lasă expusă năvălirii speciilor lemnoase fără nici o valoare, atât în lemn de construcție cât și cel de foc.

Iată răul pe care trebuie să-l înțelegem luând măsuri din vreme, și cu o dragoste sinceră față de avutul nostru atât de prețios. Căutând în acele timp de a ne exprima bucuria de frumoasele inițiative puse în ultimii 3 ani, în această direcție de către autoritățile competente din județul Aradului, sperăm că în scurtă vreme, lucrările de regenerarea pădurilor vor satisface toate cerințele impuse de o gospodărie forestieră națională pentru binele material și moral al acestei Țări.

Sylvanus.

Tribuna-Nouă.

Înștiințează pe onorații săi cetitori că va apare alternativ în 4, 6 sau 8 pagini, după importanța știrilor ce le va avea de comunicat și a evenimentelor ce se vor produce.

De Luni va apare în localitate un nou ziar românesc: „Sportul”, organ al vieții sportive, sub conducerea Dlui I. Martin. Dorin noului confrate viață lungă spre a putea servi slo-vei românești și în această ramură.

Situația politică externă.

Suntem fericiți că putem începe această rubrică cu o veste înbucurătoare, și-anume: Italia a ratificat tratatul privitor la Basarabia.

Acest tratat a fost încheiat la 28 Octombrie 1920 la Paris și recunoaște deplina suveranitate a României asupra Basarabiei. Pentru a intra în vigoare era nevoie ca parlamentele puterilor care l-au semnat să-l recunoască și să-i garanteze temeinicia. Dar până acum numai Anglia și Franța au făcut aceasta. Italia și Japonia, celelalte două mari puteri semnate, au întârziat recunoașterea lui din cauza uneltirilor sovietelor rusești. Da data aceasta și Italia a pășit bărbătește, cu toate că are încă legături diplomatice cu Rusia sovietică. Așa dar în patru state, trei l-au ratificat, adică majoritatea; tratatul capătă depline puteri iar noi, stăpîni și până acum în Basarabia, suntem de-acum stăpîni recunoscuți și de celelalte state.

Felicităm din toată inima Italia că s-a hotărât, deși cam târziu, să recunoască dreptatea unei țări surori și felicităm și guvernul Dlui general Averescu pentru incontestabilul succes diplomatic care cheazăuiește integritatea teritoriului nostru.

— Prin strălucitul său reprezentant, dl N. Titulescu, România a deferit consiliului Ligei Națiunilor chestiunea optanților unguri. Domnii acestia s-au plâns străinătății ca li s-au expropriat pământurile pe care le

stăpîneau în Ardeal. Ori, această expropriere este absolut legală întrucât este prevăzută de Constituția țării din 1923 pentru tot cuprinsul României-Mari. Dacă n-ar fi fost expropriați, domnii grofi și baroni ar fi rămas niște privilegiați — și Constituția Statului nostru un admite nici un privilegiu. Pământurile au fost expropriate pentru a fi împărțite celor care nu aveau deloc. Este un act de dreptate socială și națională pe care domnii optanți au tot interesul să-l împiedice. Noi nu avem de ce să fim neliniștiți. Cei cari au fost împroprietăriți în dauna optanților vor ști să-și apere petecul de pământ tot așa de voinicește precum știu să-l muncească. Asta dacă va fi nevoie. Deocamdata Consiliul Ligei Națiunilor, a încredințat Dlui Chamberlain, ministrul de externe al Angliei, studierea chestiunii. Dl Chamberlain va raporta vederile sale în sesiunea din Iunie a Ligei Națiunilor.

— Raporturile dintre Anglia și Rusia sunt din ce în ce mai subrede. Motivul? Rusia încearcă pe toate căile să provoace turburări în insulele Britanice sau în colonii. Șarpele, când i se face de ducă, iese la drum.

— În urma ratificării tratatului privitor la Basarabia de către Italia, nici raporturile ei cu Rusia nu vor fi mai bune. Se prevede o turbăciune generală a vecinilor de peste Nistru.

Din Județ

Într' una din nopțile săptămânei trecute, casa locuitorului Bisorca Teodor, din comuna Covăsinți, președintele organizației liberale din acea comună, a fost bombardată cu pietre, sfărâmând bucăți de țiglă din acoperișul casei, cauzând pe lângă spaima familiei și pagube materiale apreciabile.

Tot în această comună, în cursul săptămânilor trecute, pe poarta școlii unde locuiește învățătorul Gh. Popa un aderent al partidului liberal, s-a găsit lipit un afiș care cuprindea amenințări că-i va sparge locuința și va fi omorât dacă nu va părăsi comuna. Acest fapt s'a denunțat parchetului local, care a și ordonat anchetă.

Scopul săvârșirii acestor fapte care nule fac cinste, este de a intimida pe aderenții partidului liberal din această comună, cari au înfăptuit o puternică și frumoasă organizație liberală ale cărei rânduri se sporesc zilnic. Faptele acestea provocatoare fiind de natură gravă, merite a turbura ordinea și liniștea din comună, ne vom ocupa de aproape de ele și aceasta cu atât mai mult cu cât autorii morali și materiali se cunosc. Rugăm ca Parchetul local, cât și autoritățile civile și polițienești să ia toate măsurile în descoperirea și reprimarea unor asemenea fapte, garantându — se ordinea din acea comună.

Noi atragem atențiunea autorilor morali că vor fi răspunzători de astfel de fapte și sfătuim pe cei doi săteni al căror nume îl trecem deocamdată sub tăcere — să fie cu mai multe minte.

Comunicat

Fiind informați că unele persoane se prezintă la alegători cerând să se înscrie în organizația partidului din Județul Arad, fără ca aceste persoane să aibă vre o autorizațiune și pentru a nu se mai produce asemenea lucruri, Direcțiunea clubului județean aduce la cunoștința celor interesați următoarele:

singuri în drept de a primi cereri de înscriere în organizația liberală sunt:

1) Secretariatul Clubului Județean, Arad.

2) Șefii de sectoare, — fiecare în sectorul lui.

3) Președinții comitetelor organizațiilor.

Ori ce altă persoană nu are nici o cădere o primi sau a face înscrieri în partid, fără autorizațiunea scrisă a centrului județean.

Nimăni nu se poate considera că face parte din organizația liberală, și ca atare nu se poate considera ca aderenți al ei, dacă nu și a înscrierea sa în partid. Cererile de înscriere din 1923 până la 1926, nu se țin în seamă. Aceste cereri trebuie reînnoite.

Aducem aceasta la cunoștința celor interesați.

Direcțiunea Clubului Partidului Național-Liberal, Arad.

PARLAMENTUL

În cursul săptămânii trecute activitatea parlamentului a fost destul de liniștită. Guvernul a trecut numai câteva proiecte de legi de importanță secundară sau particulară. Adevărata activitate parlamentară s-a mutat din incintă pe culcușurile și la bufetul Camerei, unde majoritățile pun la cale trimiterea la urmă a grupului Goldiș din guvern.

Camera a răsuflat ușurată că nu i-a mai auzit glasul marelui om de stat și eminent financiar Virgilică Madgearu. În schimb Senatul a fost obligat să-l asculte în rolul de moralizator pe celebrul I. G. Stoian —

zis băncuță, falitul moral din timpul războiului, civil, de acum câțiva ani, când cu dezastrul de la banca N. Juii.

În ultimele momente ne-au sosit vești despre ședința istorică în care primul ministru și ministrul de externe au adus la cunoștința parlamentului faptul ratificării de către guvernul Italian a tratatului privitor la recunoașterea Basarabiei. Camera și Senatul au ovaționat în unanimitate atât pe șeful guvernului nostru pentru eforturile sale încoronate cu succes cât și Italia, pentru gestul ei de sinceră prietenie.

Informațiuni

DI general Văitoianu, președintele organizației noastre, va sosi zilele acestea în Arad, de unde va pleca în județ pentru a lua contact cu șefii diferitelor sectoare și cu grupările respective.

DI I. Georgescu, fost Prefect, a vizitat zilele acestea pe șefi de sectoare din Șiria, Ghioroc și Bărzava, cu care s'a întreținut — asupra chestiunilor de ordin politic — după care, împreună cu șefi de sectoare au luat contract cu comitetele de organizare ale partidului liberal din comunele sectoarelor menționate — dând îndrumări — și primind rapoarte de situația organizării politice, cât se de nevoile și nemulțumirile obștești.

Amicul politic DI Dr. Mihai Marcus, senator și director al Băncii Românești din Arad, s'a înapoiat din străinătate unde fusese dus pentru 30 zile, reluându și ocupațiunile sale zilnice.

În organizațiunea liberală din comuna Curtici s'a înscris și DI Ilie Ursu, fost primar al comunei, împreună cu un număr însemnat de săteni.

Aderenți partidului Liberal din unele comune ale acestui Județ, se plâng că notarii și chiar, unii, dintre pretori înțeleg să și depășească atribuțiunile funcțiunii lor și fac politică. Funcționarul trebuie să-și vadă numai de serviciul său stând totdeauna în cadrul strict al legilor. Cu aceasta atragem atențiunea atât autorităților superioare de a indica subalternilor lor să stea departe de ori ce act de natură politică, cât și funcționarilor înșiși, pe care îi sfătuim ca, pentru demnitatea slujbei ce o ocupă, să nu se transforme în agenți politici.

Altfel vor avea de suferit consecințe neplăcute.

Din lipsa de sprijin „Cooperativa forestiera Gorunul” din Bărzava în Adunarea generală ordinară din 20 februarie, a decis lichidarea.

Incepând cu numărul viitor vom publica o serie de articole în care ne vom ocupa cu situația de azi a partidelor politice, începând cu partidul național și sfârșind cu partidul național-liberal asupra căruia vom stăruia mai cu deosebire.

Consiliul de ad-ție, al băncii populare Spiru Haret, din orașul Arad, înființată acum patru ani de zile sub auspiciile Dlui I. Georgescu fost Prefect, a reales ca președinte pe dl. I. Georgescu iar ca vicepreședinte pe dl. Iosif Moldovan.

Conferința română—jugoslavă dela Jimișoara anunțată pe 25 Februarie a. c. pentru regularea afacerilor bisericești și școlare din România și Jugoslavia iarăși s'a amânat. Oare până când vor mai suferi frații noștri din Jugoslavia? La noi școalele sârbești funcționează în mod normal și preoții sârbi sunt subvenționați din partea statului întocmai ca și cei români, iar frații noștri din Jugoslavia au o situație cu mult mai tristă chiar de cât pe vremea Ungariei.

Cum se lucrează la primăria orașului Arad. De voie de nevoie fiecare cetățean caută ca la finea anului să fie la rând cu achitarea impozitului, și când a plătit și cea de pe urmă rată zice un har Dlui! La primăria Aradului ce să vezi?! După ce la finea anului 1926 te-au scos teafăr din piața impozitului, după ce ti-s-a spus, că numai ai nici o restanță, mai nou te pomenești, cu agentul de urmărire și-ți pune sub sechestru averea și tot ce ai, pentru restanțe din 1923, ba poate și din 1922. De unde scot restanțele după 4 ani și de ce nu le-au încasat la vremea lor, la aceasta numai înțelepciunea de sub turn ne-ar putea răspunde?!

Talentatul artist G. Stărin, coasociatul Companiei dramatice Bulandra din București, în fruntea unui ansamblu ales, va reprezenta Joi 17 Martie la Teatrul Orășenesc din Arad, piesa **Șarlatanul** un mare succes al actualei stagiuni. Biletele s-au pus în vânzare la Librăria Diecezană.

Situația politică internă

Nu se poate tăgădui că succesul pe care guvernul l-a obținut prin recunoașterea de către Italia a tratatului Basarabiei, i-a întărit situația dinăuntru țării.

De unde până mai acum câteva zile șicanările goldișiste amenințau să producă o criză de guvern, acum, deodată, amenințările au încetat și DI Goldiș s'a hotărât să-și desfacă partidul și să se retragă nu numai din guvern ci și din viața politică. Hotărârea e gravă (pentru Dsa!) dar dat fiind trecutul politic al Dlui Goldiș să ne ierte dacă nu-l putem crede pe cuvânt. Așteptăm cu nerăbdare urmările. Surprizele nu sunt excluse. Suntem deprinși cu ele.

Partidul național-tărănesc trece și el prin mari frământări. După ce a fost părăsit de takși, de DI Iorga și de gruparea Dlui Argetoianu, în ultimul timp a mai primit o lovitură: doctorul Lupu a ieșit din partid și încearcă să reconstituie partidul curat țărănesc.

Doctorul Lupu, acelaș care mai acum câțiva ani spunea în plină Cameră că pentru prietenul său, trădătorul Stere, este în stare să meargă „cu capul în jos și cu picioarele în sus”, — în întrunirea pe care zilele trecute a avut-o la Chi-

șinău (Basarabia). după ce le-a tras o urecheală bună atât lui Stere cât și celorlalți foști tovarăși de luptă, a afirmat sus și tare că în partidul național-tărănesc e incuibată prostia. Pe de altă parte, foștii săi tovarăși susțin că doctorul Lupu a căutat să trădeze partidul și că e un demagog. Noi — ce să mai spunem? Îi credem și pe unul și pe alții și zicem bogdoprosle că astfel de oameni n-au ajuns la cărma țării. Ar fi fost vai și amar!

Și în timp ce DI Maniu, fecioară răstăcită în politica românească, își frământă creierul punând la cale noi pertracțiuni și fuziuni „care se nasc spre a muri și mor spre a se naște” iar celelalte fracțiuni politice își fac concurență de titlatură socotindu-se care mai de care „adevărați țărăniști” sau „adevărați naționali” (în- mai ca negustorul care, ca să-i dea la cap vecinului, își bolează crâșma „la adevărata sarma națională”) — partidul liberal, după o rodnică guvernare de patru ani, se reorganizează liniștit, fără zgomot și fără reclamă demagogică, primind zilnic zeci și sute de noi adesiuni și înscrieri, în tot cuprinsul țării. Dovadă că azi nu mai au trecere vorbele, ci faptele.

Ultima oră.

Cu prilejul ratificării de către Italia a tratatului privitor la Basarabia au avut loc în întreaga țară și cu deosebire în București și Chișinău — mărețe manifestațiuni naționale. În București dențimea a manifestat viguros pentru ^{cauza} ^{națională} ^{românească} Italia și pentru generalul Averescu.

Presa din Italia, Franța, Anglia, Elveția, Belgia salută cu însuflețire evenimentul. La ris studenții români au manifestat pentru Franța cel dintâi dintre statele semnatare care a ratificat tratatul.

Camera și senatul nostru au ținut ședințe solemne pentru sărbătorirea mărețului eveniment. La senat, dl Ion I. C. Brătianu a luat cuvântul în numele partidului liberal.

*